todos meus bees fasta que sea de quatorze annos conplidos.

Et se otro testamento for achado que eu mandasse fazer contra déste, reuocollo et mando que non valla saluo este que robro et confirmo et dou por meu testamento et por pustromera mina voontade. Et se non valler commo testamento, mando que valla commo codiçildo et se non commo codiçildo, mando que valla commo meu testamento et mina pustromera voontade.

Lo qual testamento leudo et publicado en presença del dito Aras Simon, el dito Aras Simon diso que lo outorgaua et outorgo con quanto se en el contenia et que lo daua et deu por seu testamento et por pustromera sua voontade et que uallesc para senpre et que rogaua et mandaua a min, Johan Affonso, notario publico por nostro sennor el duque en Uilla Franca çerca Valcarçel que se llo Deus leuase déste mundo délla dolença en que jasia, que llo cartase este seu testamento en publica forma et lo signase de meu syno (1) por testimonio de verdade et lo desse a la dita sua muller.

Testemoyas que presentes foron: Diego Aras, Afonso Garcia, alfayate, Aras Affonso, chopiçon, Johan Fernandes, sobriño de Johan Affonso, çapateyro que foy, ts.

Et yo, Johan Affonso, notario sobredito, a esto fue presente et a rogo et mandado del dito Arias Simon, este testamento escriui et torney en publica forma et puse en el meu synno tal por testimonio de uerdade. (Signum)

Eu, Johan Afonso, notario publico.

(1).-Repetido "de meu signo".

1383-julio. 25

DOÑA TERESA GARCIA DE SAN MIGUEL MANDA QUE SEAN ENTREGADOS AL MONASTERIO DE FERREIRA DE PALLARES TODOS LOS AÑOS POR LA FESTIVIDAD DE TODOS LOS SANTOS DOS AZUMBRES DE VINO Y 40 PANES, LA MITAD DE TRIGO Y LOS OTROS DE CENTENO.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1262/8, 75 x 170 mm.  
Cortesana .Tiene grandes manchas de humedad que impiden su lectura.

Sabeam quantos esta grausella desta manda virem, como Tareyga Garcia de San Migeel de Penas, muller de Ares Conde que foy, hentre las outras mandas que mandou mandar por min, notario, para senpre ao moesteyro de Santa Maria de Fereyra de Palares pella sua herdade de Moesteyro et pella sua lera que jas en San Payo, su sino de San Viçenço de Mourile, chada dya de Todos Santos en chada hun anno, dous cantaros de vino de cynquo açumbres o cantaro, et vinte paaes brancos et viynte çenteos; et que Suero Ares, seu fillo, que asy o feçese pagar na sua vida. Et a sua morte, non querendo os outros que veesen depus el conprir esto, que ella mandaua a dita leyra et herdade para senpre o dito moesteyro, et que ..... maldiçon a quen contra elo pasase.